
 

 
 
 
 Determinazione n. 26  del 17/07/2024  

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEGLI STIPENDI ED ADEMPIMENTI 

CONNESSI ANNO 2024 PER ULTERIORI 4 MESI. DECISIONE A CONTRARRE. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ALMA PAGHE PA STP S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023. TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. CIG: B26713388E. 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
PREMESSO CHE  
- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per il governo 

e coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO provinciali, tra cui 
ATO-R. 

- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 
Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai sensi 
della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- L’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, senza 
ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito torinese per il 
governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La DGR-7151-2023 “Legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. 
Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle funzioni di 
ambito regionale”, riporta il cronoprogramma delle attività da porre in essere ai fini dell’operatività del nuovo 
Ente e prevede che ATO-R avvii la propria liquidazione dal 1-1-2024, cedendo le proprie attività, rapporti 
giuridici e personale ad A.R. Piemonte. 

- L’Assemblea ATO-R in data 27-12-2023, con deliberazione n. 15 ha avviato formalmente la fase di 
liquidazione dell’ente. 

 
DATO ATTO CHE A.R. Piemonte, seppur costituita, non è ancora pienamente operativa, non avendo ancora 
approvato il Piano dei trasferimenti dei rapporti giuridici e il passaggio del personale ai sensi della L.R. 1/2018. 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di proseguire per l’ente ATO-R, seppur in liquidazione, con il pieno 
espletamento delle proprie funzioni. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione n. 1 del 24/01/2024 si era proceduto ad affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta ALMA PAGHE PA STP S.R.L. via 
Fabrosa 29/B di Villanova Mondovì (CN) P.IVA 00572290047, i servizi di elaborazione degli stipendi ed 
adempimenti connessi anno 2024 dei dipendenti ATO-R per i primi quattro mesi dell’anno, nell’attesa del 
passaggio ad A.R. Piemonte ai sensi della L.R. 1/2018; 

- con determinazione n. 13 del 24/04/2024 si procedeva, al rinnovo del servizio per ulteriori 4 mesi, ipotizzando 
il passaggio del personale ad A.R. Piemonte entro il mese di agosto 2024; 

- ad oggi, essendo stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di A.R. Piemonte solo il 4-6-2024 
(Deliberazione di Assemblea n. 7), nell’attesa dell’approvazione del PEG e del PIAO dell’ente regionale, in 
corso di redazione, si stima che il passaggio dei dipendenti ad A.R. Piemonte avvenga nell’ultimo trimestre 
dell’anno 2024. 
 

ORIGINALE 



 

RITENUTO pertanto necessario affidare per ulteriori 4 mesi, sino al 31/12/2024, il servizio di elaborazione degli 
stipendi ed adempimenti connessi dei dipendenti ATO-R. 
 
RITENUTO DI provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) della CONSIP SpA mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta che consente 
all’interno della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con un operatore 
economico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020; 
 
DATO ATTO CHE, l’operatore economico individuato è la società ALMA PAGHE PA STP S.R.L., via Fabrosa 
29/B di Villanova Mondovì (CN) P.IVA 00572290047, in quanto fornitore in corso di ATO-R del servizio di 
elaborazione degli stipendi ed adempimenti connessi, per garantire continuità delle prestazioni.  
 
DATO ATTO CHE ALMA PAGHE PA STP S.R.L. offre servizi corrispondenti alle caratteristiche e al fabbisogno 
dell'ente e ha esperienza da oltre quarant’anni in campo nazionale nella gestione del personale della PA, ai cui 
servizi hanno aderito circa 1200 pubbliche amministrazioni. 
 
VISTA la trattativa diretta n. 4504073, pubblicata sul sistema MEPA, per il servizio in oggetto, per l’importo pari 
ad euro 485,30 (IVA esclusa), avviata con l’operatore citato utilizzando il sistema telematico (on line) presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
DATO ATTO CHE le specifiche individuate in sede di formulazione della trattativa diretta  da ATO-R sono: 
 
 
 
 
 
 
a partire dal 01/09/2024 con durata sino al 31/12/2024, con canone mensile (pagamento a consumo) al fine di 
poter pagare solo l’effettivo periodo di utilizzo fino al passaggio del personale ad A.R. Piemonte. 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ALMA PAGHE PA STP S.R.L., via Fabrosa 29/B di Villanova Mondovì (CN) 
P.IVA 00572290047 tramite la trattativa MEPA n. 4504073, pubblicata sul sistema MEPA, pari a euro 485,30 
(IVA esclusa), per complessivi € 592,07 = (IVA e contributo integrativo 4% inclusi). 
 
APPURATA la congruità del prezzo offerto. 
 
RICHIAMATO l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023 che prevede: al comma 1. “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; al comma 2. “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, “anche senza 
consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ….”;  

- l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”; 

- l'art. 49 del d.lgs. n. 36/2023  prevede che: “6. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro". 

SERVIZIO 
GESTIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI CONNESSI – 
pagamento a consumo 
(ipotizzato per ulteriori 4 MESI) 



 

 
PRECISATO CHE: 

- con la presente procedura si intende far fronte alle esigenze organizzative dell’Ente legate al servizio di 
elaborazione paghe; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di gestione stipendi e adempimenti connessi per i dipendenti ATO-
R, sino al 31-12-2024. 

 
DATO ATTO, inoltre, CHE ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- oggetto: servizio di gestione stipendi e adempimenti connessi per i dipendenti ATO-R, dal 01/09/2024 
sino al 31/12/2024; 

- importo del contratto: € 592,07 = (IVA e contributo integrativo 4% inclusi), con canone mensile 
(pagamento a consumo) al fine di poter pagare solo l’effettivo periodo di utilizzo fino al passaggio del 
personale ad A.R. Piemonte la cui data ad oggi solo ipotizzabile; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 mediante 
trattativa diretta MEPA. 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento di stipula generato dalla piattaforma 
MEPA e quelle previste dalla lettera commerciale; 

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nel documento di stipula generato 
dalla piattaforma MEPA e nei documenti ad esso allegati; 

- forma del contratto: trattativa diretta firmata digitalmente dal responsabile del procedimento e, quindi, 
rimesso direttamente per via telematica al fornitore. 
 

RITENUTO quindi di provvedere alla stipula del contratto/ordine online con la Ditta ALMA PAGHE PA STP 
S.R.L., via Fabrosa 29/B di Villanova Mondovì (CN) P.IVA 00572290047, utilizzando il sistema telematico 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA – www.acquistinretepa.it). 
 
Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 592,07= (IVA e 
contributo integrativo 4% inclusi), mediante applicazione sul Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026, esercizio finanziario 2024, Missione 01 programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 127/2 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Canuto, Posizione Organizzativa 
dell’Area Amministrativa. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) è il seguente: B26713388E  e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 
euro. 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari 
collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento 
in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa all’ 
applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Soc. ALMA PAGHE PA STP S.R.L. via 
Fabrosa 29/B di Villanova Mondovì (CN) P.IVA 00572290047, con scadenza di validità prevista per la data del 
26/09/2024. 



 

 
Visti lo Statuto e il Regolamento di Contabilità vigenti. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione dell’Atto del Commissario Liquidatore n. 7 del 28/03/2024 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, mediante 

trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta ALMA 
PAGHE PA STP S.R.L. via Fabrosa 29/B di Villanova Mondovì (CN) P.IVA 00572290047, il servizio di 
gestione stipendi e adempimenti connessi per i dipendenti ATO-R, sino al 31-12-2024, per un importo 
complessivo di € 592,07=(IVA e contributo integrativo 4% inclusi), con canone mensile al fine di poter 
pagare solo l’effettivo periodo di utilizzo fino al passaggio del personale ad A.R. Piemonte, la cui data ad 
oggi è solo ipotizzabile. 
 

2. Di approvare pertanto il Documento di Stipula - Trattativa Diretta n. 4504073, pubblicata sul sistema 
MEPA, da inviare firmato digitalmente al fornitore attraverso la suddetta procedura telematica. 
 

3. Di impegnare pertanto la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 592,07= (IVA e 
contributo integrativo 4% inclusi) sul Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, Missione 01 programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 127/2 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.”; 
 

4. Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è il seguente: B26713388E e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 
euro. 
 

5. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 
società Poste Italiane. 

 
6. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Federica Canuto, Funzionario di 

Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa. 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 
 
Torino, 17/07/2024   

 Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 


